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Giriş

2006 yılında gişede toplam 307.077.300 dolar gelir elde 
ederek uluslararası bir başarıya imza atan Hollywood filmi 
“Umudunu Kaybetme” (“The Pursuit of Happyness”) sefa-
let içinde yaşarken başarılı bir iş insanı, borsacı ve ilham ve-
rici bir konuşmacı haline gelen alt-orta sınıf Afro-Amerikalı 
Christopher Gardner’in çok satan anılarına dayanır. 1980’le-
rin başında geçen film, Ronald Reagan’ın televizyonda eko-
nomiye dair karamsar bir tablo çizmesiyle başlar. Her ikisi 
de kendilerini ve beş yaşındaki oğullarını yoksulluktan uzak 
tutmak için mücadele veren Gardner ve karısı Linda için 
bundan daha kötü bir zamanlama olamaz. Gardner ailesinin 
durumu gerçekten korkunçtur: Kira, faturalar ve çocukları-
nın günlük bakım masraflarını zar zor karşılayabilmektedir-
ler. İnatçı ve yetenekli Gardner, daha iyi bir kariyer özlemi 
duyan azimli biridir ve her şeye rağmen iyimserliğini korur.

Gardner bir gün ülkenin en prestijli borsa şirketlerinden 
birinin önünde dururken işten çıkan brokerlerin yüzlerine 
bakar: “Lanet olsun, hepsi çok mutlu görünüyor,” diye geçi-
rir içinden; “neden onlar gibi olmayayım?” Bu düşünce ona 
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aynı şirkette borsacı olmak için ilham verir. Cazibesi ve sos-
yal becerileri sayesinde şirkette oldukça rekabetçi ancak üc-
retsiz bir staj programına kabul edilir. Ne var ki karısı Lin-
da onun hayallerini desteklemez. Gardner ona broker olma 
niyetinden bahsettiğinde alaycı bir şekilde, “Neden astronot 
olmuyorsun?” diye karşılık verir. Gardner’ın tam zıddı ola-
rak tasvir edilen Linda dırdırcı, kötümser ve korkak biridir 
ve tam işler daha kötüye gidemezmiş gibi görünürken ailesi-
ni terk eder. Karısının ekonomik desteği de kalmayınca Gar-
dner kendini tam bir mahrumiyet hali içinde bulur. Oğluy-
la birlikte önce evlerinden, ardından da motelden atıldıktan 
sonra bir evsizler yurduna yerleşmek zorunda kalır.

Her şeye rağmen Gardner içinde bulunduğu koşullara bo-
yun eğmez: Programın CEO’ları ve Sarmaşık Birliği’nden1 
rakiplerinin önünde, başarılı kişi görüntüsünü korur. Ge-
ce gündüz çalışıp didinir; son staj sınavına hazırlanırken iki 
ayrı işte çalışır ve oğlunu da ihmal etmez. Gardner azimli-
dir: Oğluyla birlikte basketbol oynarlarken, “Birisinin sana 
bir şeyi yapamayacağını söylemesine asla izin verme,” der. 
“Bir hayalin varsa ona sahip çıkmalısın. Bir şey istiyorsan git 
al.” Gardner programı en iyi dereceyle bitirir ve sonunda ha-
yalindeki işi alır. Filmin sonunda “İşte mutluluk bu!” der.

Filmin uluslararası başarısının ilginç bir yönü, hem mutlu-
luk ideali hem de mutluluk arayışının günlük hayatımızın her 
alanına ne ölçüde nüfuz ettiği hakkında çok şey söylemesidir. 
Mutluluk her yerdedir: televizyonda ve radyoda, kitaplarda 
ve dergilerde, spor salonunda, yiyecek ve diyet tavsiyelerin-
de, hastanelerde, işte, savaşta, okullarda, üniversitelerde, tek-
nolojide, internette, evde, siyasette ve elbette ki market rafla-
rında. Mutluluk kültürel imgelemimize musallat olmuştur; 
hayatlarımızda gündelik olarak (per diem) ve bıkkınlık verecek 
ölçüde (ad nauseam) yer etmiştir; mutluluk hakkında bir şey 

1 ABD’nin en iyi sekiz üniversitesinin oluşturduğu birlik – ç.n.
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duymadan veya okumadan geçirdiğimiz günler nadirdir. Ger-
çekten de internette “mutluluk” kelimesi için basit bir ara-
ma yaptığımızda yüz binlerce sonuca ulaşırız. Örneğin Ama-
zon’da adında mutluluk kelimesi geçen kitapların sayısı yüz-
yılın başından önce 300’ün altındayken bugün 2.000’i aşmış-
tır. İnsanların Twitter, Instagram ve Facebook’ta mutlulukla 
ilgili paylaşımlarının haftalık sayısında da aynı artış gözlem-
lenir. Mutluluk, kendimiz ve dünyamız hakkında sağduyulu 
anlayışın temel bir parçası haline gelmiştir. Mutluluk kavra-
mına artık öylesine aşinayız ki, onu kanıksamış durumdayız. 
Bu bize öylesine doğal gelir ki, mutluluğu sorgulamak cüret-
kârca değilse bile alışılagelmişin dışındadır.

Bununla birlikte son birkaç on yılda kökten değişen tek 
şey, mutluluk kavramının karşımıza çıkma sıklığı ve yaygın-
lığı değildir. Mutluluğu anlama şeklimiz de kökten değişime 
uğramıştır. Artık mutluluğun kadere veya koşullara bağlı  
–hastalıksız olma hali, ömrün tamamına biçilen değer veya 
aptallar için küçük bir teselli– olduğuna inanmıyoruz. Mut-
luluğu artık genel olarak irade yoluyla tasarlanabilen bir zih-
niyet; içsel güçlerimizi ve özgün benliklerimizi hayata geçir-
menin bir sonucu; hayatı yaşamaya değer kılan tek hedef; bi-
yografilerimizin değerini, başarılarımızın ve başarısızlıkları-
mızın boyutunu, ruhsal ve duygusal gelişimimizin büyüklü-
ğünü ölçmenin bir kıstası olarak görüyoruz.

En önemlisi de, mutluluk bugünün ideal vatandaş imajı-
nın özü ve vücut bulmuş hali olarak sunulmaya başlanmış-
tır. Gardner’ın hikâyesi bu bakımdan özellikle ilginç hale ge-
lir. Gerçekten de “Umudunu Kaybetme” filminin en etkile-
yici yönlerinden biri, kendi başına mutluluk kavramı hak-
kında söyledikleri değil mutluluğu hak ederek yakalayan va-
tandaş türü hakkında ima ettikleridir.2 Gardner’ın hikâyesi-

2 Edgar Cabanas, “‘Psytizens’, or the Construction of Happy Individuals in 
Neoliberal Societies”, Emotions as Commodities: Capitalism, Consumption 
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nin gerçekte önerdiği şey, mutluluğun asıl olarak belirli bir 
insan türü olduğudur: Mutlu insan bireyci, kendine sadık, 
dayanıklı, kendini motive eden, iyimser ve yüksek duygusal 
zekâya sahip biri. Film bu anlamda Gardner’ı mutlu insanın 
vücut bulmuş hali gibi gösterirken bir yandan da mutluluğu 
benliğin belirli ideolojik değerler, antropolojik varsayımlar 
ve politik erdemlere göre örgütlenip harekete geçirilmesinin 
ibret verici bir anlatısı şeklinde takdim eder.

Bununla birlikte Gardner’ın hikâyesi filmin ötesine ge-
çer. Gerçek Christopher Gardner’ın hikâyesi medyada Gar-
dner’ın hayatına ve bu hayat hikâyesinin zenginlik ve yok-
sulluğun, başarı ve başarısızlığın, mutluluk ve mutsuzluğun 
aslında tercih olduğu fikrini aşılayarak milyonlara nasıl il-
ham verebileceğine odaklanır. 2006’da filmde Gardner’ı can-
landıran Will Smith bir dizi röportajda Gardner’ı “Amerikan 
rüyasının vücut bulmuş hali olduğu için” sevdiğini söyledi. 
Smith, Oprah Winfrey Show’da “Amerika’nın dünyada Chris 
Gardner’ın var olabileceği tek ülke olduğu için büyük bir 
ideal olduğunu” da söyledi. Ne var ki Gardner gibi örnek-
lerin aslında Kuzey Amerika’da da dünyanın geri kalanında 
olduğu kadar istisnai olduğunu belirtmeyi unuttu. Ameri-
ka’nın dünyada gelir eşitsizliği ve sosyal dışlanmanın en çok 
görüldüğü ülkeler arasında yer aldığını ve nüfusun çoğun-
luğu için zengin olmanın ve sınıf atlamanın çok zor olduğu-
nu göz ardı etti.3 Smith, Kuzey Amerika’nın ister kazanan is-
ter kaybeden olsun bireylerin kendi başarıları ya da sefalet-
lerinin tek sorumlusu olduğu inancının kültürel ve ulusal 
bilinçdışının derinlerine işlediği ülkelerden biri olduğun-
dan da söz etmedi. Bu meritokratik varsayım, insanın içinde 

and Authenticity, yay. Eva Illouz, Routledge, Londra ve New York, 2018, s. 
173-196.

3 Thomas Piketty, Emmanuel Saez ve Gabriel Zucman, “Distributional Natio-
nal Accounts: Methods and Estimates for the United States”, NBER Working 
Paper No. 22945, Aralık 2016, https://doi.org/10.3386/ w22945
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bulunduğu koşulları yapısal süreçler üzerinden değil, birey-
sel hak edişler üzerinden görme eğiliminin giderek ağırlık 
kazandığı Batılı ülkelerde çok yaygındır.4 Film bunun çok 
temsilî bir örneğidir: Gardner kendi kendini yaratan bireyin 
ta kendisidir ve hayatı bir tür Sosyal Darwinist sınıf atlama 
mücadelesi olarak tasvir edilir. Sonunda kararlılık ve kişisel 
çaba her zaman ödüllendirildiği için meritokrasinin işe ya-
radığı mesajını verir.

Filmin başarısı, takip eden yıllarda gerçek Christopher 
Gardner’a muazzam bir küresel şöhret getirdi. Gardner 
yüzlerce röportaj vererek mutluluk sırrını paylaştı ve “hap-
piness” (mutluluk) sözcüğünün neden “y” ile telaffuz edil-
diğini açıkladı: “Orada ‘y’ harfinin olması hepimize bunu 
hatırlatmak için var. Bu tamamen SENİN (YOU) hakkın-
da. Arzuladığın hayatı inşa etmek SENİN (YOUR) sorum-
luğun. Seni kurtarmaya süvariler gelmeyecek. Her şey SE-
NİN elinde.” Başarılı bir borsacıdan motivasyon konuşma-
cısına dönmüş olan Gardner hayattaki gerçek misyonunu 
buldu: İnsanların kendi öz-imkânlarını kullanarak yükse-
lebilme ve olumsuz koşulları gelişim ve başarı için fırsata 
dönüştürebilme potansiyeli hakkında sayısız zorluğa kat-
lanarak edindiği bilgeliği dünyayla paylaşmak için kolla-
rı sıvadı. Dünya genelinde 40 milyondan fazla üyeye sa-
hip, kâr amacı gütmeyen AARP (Amerikan Emekliler Der-
neği) adlı kuruluş tarafından 2010 yılında mutluluk elçi-
si seçilen Gardner kendini basit bir mesajı yaymaya ada-
dı: Benliklerimizi irade gücüyle ve doğru yöntem bilgisiyle 
(know-how) yoğurmamız, şekillendirmemiz ve dönüştür-
memiz nasıl mümkünse mutluluk da tasarlanabilir, öğreti-
lebilir ve öğrenilebilir.

4 Jonathan J.B. Mijs, “Visualizing Belief in Meritocracy, 1930-2010”, So-
cius: Sociological Research for a Dynamic World, sayı 4, 2018, https://doi. 
org/10.1177/2378023118811805


